³ Caligula, the first of the Caesars to adopt this title.

⁴ Ter. *Phorm.* 36.

QUINTILIAN

- sit, eundemque in ceteris, quae similiter cadunt, modum tenuit, quod et ex veteribus eius libris manifestum est et a Messala in libro de *s* littera positum?
- 24 *Sibe* et *quase* scriptum in multorum libris est, sed an hoc voluerint auctores, nescio; T. Livium ita his usum ex Pediano comperi, qui et ipse eum sequen-
- 25 *batur*; haec nos *i* littera finimus. Quid dicam *vortices* et *vorsus* ceteraque ad eundem modum, quae primus Scipio Africanus in *e* litteram secundam
- 26 vertisse dicitur? Nostri praeceptores *seruum ceruumque u* et *o* litteris scripserunt, quia subiecta sibi vocalis in unum sonum coalescere et confundi nequiret; nunc *u* gemina scribuntur ea ratione, quam reddidi; neutro sane modo vox, quam sentimus, efficitur. Nec inutiliter Claudius Aeolicam
- 27 illam ad hos usus litteram adiecerat. Illud nunc melius, quod *cui* tribus, quas praeposui, litteris enotamus; in quo pueris nobis ad pinguem sane sonum *qu* et *oi* utebantur, tantum ut ab illo *qui* distingueretur.
- 28 Quid? quae scribuntur aliter quam enuntiantur? Nam et *Gaius* *C* littera significatur, quae inversa mulierem declarat; quia tam *Gaias* esse vocitatas quam *Gaios* etiam ex nuptialibus sacris apparet.
- 29 Nec *Gnaeus* eam litteram in praenomine nota accipit, quae sonat; et *columnam* et *consules* exempta *n* littera

¹ *cp.* I. iv. 8.

² The bride used the formula *ubi tu Gaius, ibi ego Gaia*.

and *faciem* and observe the same practice in words of similar termination? This is clear from old manuscripts of his works and is recorded by Messala in his treatise on the letter *s*. *Sibe* and *quase* are found 24 in many books, but I cannot say whether the authors wished them to be spelt thus: I learn from Pedianus that Livy, whose precedent he himself adopted, used this spelling: to-day we make these words end with an *i*. What shall I say of *uortices*, 25 *uorsus* and the like, which Scipio Africanus is said to have been the first to spell with an *e*? My own 26 teachers spelt *seruus* and *ceruus* with a *uo*, in order that the repetition of the vowel might not lead to the coalescence and confusion of the two sounds: to-day however we write these words with a double *u* on the principle which I have already stated: neither spelling however exactly expresses the pronunciation. It was not without reason that Claudius introduced the Aeolic *digamma* to represent this sound.¹ It is a distinct improvement that to-day we 27 spell *cui* as I have written it: when I was a boy it used to be spelt *quoi*, giving it a very full sound, merely to distinguish it from *qui*.